
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00780766- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

La solicitud presentada por la Dra. Gabriela T. Pérez, Vicedirectora de ICyTAC, CONICET-UNC, en relación a la
"Jornada abierta sobre Alimentación saludable y Soberanía alimentaria" organizada por Icytac, Conicet-UNC, que se
llevará a cabo el día 27 de octubre de 2023 en la facultad de Ciencias de Agropecuarias de la UNC. 

CONSIDERANDO:

Que dicha Jornada está destinada a Comunidad universitaria y público en general;

Que la universidad pública, en el marco del día mundial de la Alimentación y de la Soberanía Alimentaria, se
propone llevar adelante una Jornada para propiciar espacios de debate, donde se reflexione sobre cómo lograr una
alimentación saludable en la Argentina, que sea accesible y sostenible para toda la población;

La importancia de mantener y promover una alimentación saludable, que sea amigable, respetuosa e inclusiva, no
solo desde un punto de vista nutricional, sino también social y ambiental;

Que la temática propuesta es de interés para nuestra Facultad que cuenta con docentes e investigadores/as que
dictan asignaturas de grado y cursos de posgrado y desarrollan proyectos de investigación relacionados a alimentos;

Lo aconsejado por la Comisión Especial de Ciencia y Tecnología de la Facultad (COMECyT), y la Comisión de
Vigilancia y Reglamento de esta Facultad;

Las opiniones vertidas en la sesión del consejo; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

RESUELVE:

Artículo 1º: Declarar de interés institucional a la Jornada Abierta sobre Alimentación Saludable y Soberanía
Alimentaria organizada por Icytac, Conicet-UNC que se llevará a cabo el día 27 de octubre de 2023 en la Facultad
de Ciencias de Agropecuarias de la UNC.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL DOCE DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.







A v .  M e d i n a  A l l e n d e  y  H a y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 5 1 ]  5 3 5 - 3 8 5 0  /  C i u d a d  U n i v e r s i t a r i a  /  C ó r d o b a  —  A r g e n t i n a


SOLICITUD DE DECLARACIÓN DE INTERÉS INSTITUCIONAL


FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Córdoba, 6. de Septiembre  de 2023


Dr. Pablo Manzo 


Secretaria General


Facultad de Ciencias Químicas 


Universidad Nacional de Córdoba


Solicito a Ud. y por su intermedio a quien corresponda dar curso a la 
siguiente solicitud de Declaración de Interés Institucional, por parte del H.C.D. 
de la Facultad de Ciencias Químicas, para el evento que a continuación se 
detalla. Se adjunta a la presente la documentación probatoria correspondiente.


DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD: escriba el título o denominación del evento
   
 “Jornada abierta sobre Alimentación saludable y Soberanía alimentaria”


ALCANCE y DESTINATARIOS: describa brevemente el alcance del evento (local, 
provincial, nacional, internacional) teniendo en cuenta la procedencia de los 
disertantes y del público asistente. Describa las características generales del 
público al cual está dirigido el evento e indique la cantidad estimada de 
asistentes (hasta 150 palabras)


 Comunidad universitaria y público en general


COMITÉ ORGANIZADOR: complete los siguientes campos con los integrantes 
del comité organizador del evento. Agregue más líneas en la tabla si es 
necesario.Nombre completo Institución Cargo-Dedicación Rol en el evento
Malena Moiragui ICYTAC Inv Adjunto CIC Organizador
Candela Paesani ICYTAC Inv Asistente CIC organizador
Gabriela Perez ICYTAC Directora Alterna 


ICYTAC
organizador







A v .  M e d i n a  A l l e n d e  y  H a y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 5 1 ]  5 3 5 - 3 8 5 0  /  C i u d a d  U n i v e r s i t a r i a  /  C ó r d o b a  —  A r g e n t i n a


RELEVANCIA E IMPORTANCIA: describa la relevancia e importancia de las 
acciones involucradas en el evento y el impacto de las mismas para la 
Facultad (hasta 150 palabras)


Los cambios sociodemográficos, junto con las crisis sociales y económicas, ocurridas durante las 
últimas décadas, han incidido de modo decisivo en las prácticas alimentarias de la población. Las 
variaciones que ha desarrollado el patrón alimentario en general han impactado de manera 
diferente en los distintos sectores sociales. Actualmente se observan elevados índices de 
sobrepeso y de obesidad, desnutrición y déficit de algunos micronutrientes, siguiendo una 
tendencia mundial. Es por esto que desde la universidad pública, en el marco del día mundial de la 
Alimentación y de la Soberanía Alimentaria, se propone llevar adelante una Jornada para propiciar 
espacios de debate, donde se reflexione sobre cómo lograr una alimentación saludable en la 
Argentina, que sea accesible y sostenible para toda la población; así como posibles alternativas a la 
forma de producción y comercialización actual de alimentos. Promover estos espacios de 
conversación es fundamental durante la formación universitaria, ya que contribuye en el desarrollo 
de una mirada crítica y colectiva, la cual es indispensable tanto en el ejercicio diario de nuestras 
profesiones, así también como miembros de una sociedad.


OBJETIVOS: describa los objetivos del evento (hasta 150 palabras)


-Informar la situación en la que actualmente se encuentra Argentina respecto a los derechos de 
acceder a una alimentación saludable, segura y soberana. 
- Reconocer la importancia de mantener y promover una alimentación saludable, que sea 
amigable, respetuosa e inclusiva, no solo desde un punto de vista nutricional, sino también social 
y ambiental. 


PROGRAMA: detalle el programa del evento indicando las actividades 
previstas para cada día, fecha y lugar de realización, disertantes previstos, 
institución de procedencia del disertante y breve resumen de cada actividad


Fecha y lugar de realización 
La actividad se llevará a cabo el día viernes 27 de octubre de 9:30 a 13 h, en el 
auditorio de la reforma de la Facultad de Ciencias de Agropecuarias de la UNC.


Cronograma de actividades


Acreditaciones: 9:30-10 h. 


Primera charla: 10-10:30 h: Alimentación saludable: Guías alimentarias Argentinas y entorno 
saludable . 







A v .  M e d i n a  A l l e n d e  y  H a y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 5 1 ]  5 3 5 - 3 8 5 0  /  C i u d a d  U n i v e r s i t a r i a  /  C ó r d o b a  —  A r g e n t i n a


A cargo de Maribel Coseano miembro del colegio de nutrición de Córdoba y referente de FAGRAN 
(Federación Argentina de Graduados en Nutrición). 
Alimentación saludable en Argentina contestando las premisas: que, como y cuanto se come 
según requerimientos nutricionales. De la teoría a la práctica: Análisis y ejemplificación de 
momentos de la alimentación. Revisión de Guías alimentarias argentinas. Entorno saludable


10:30-10:45 h: Espacio de preguntas 


Segunda charla: 10:45-11:15h: Legislación alimentaria y prevención de las enfermedades 
crónicas no transmisibles: impacto sanitario y tecnológico. 
A cargo del Dr. Rolando Pécora. Profesor Titular de Bromatología y Toxicología (FCEFYN-UNC) 
Consultor Ad-Honorem en Programas de Control de los DDY (ANLIS-Malbrán) 
Miembro de la Subcomisión de Control de la yodación de la sal (CABE-FASEN) 
La legislación alimentaria cumple un rol fundamental sobre el impacto sanitario en relación a las 
enfermedades crónicas no transmisibles. En esta línea se analizará la Ley de promoción de la 
alimentación saludable, rotulado y leyes de enriquecimiento de harinas y yodación de sal 
tendientes al impacto sanitario y tecnológico que presentan, en Argentina y en otros países. 


11:15-11:30: Espacio de preguntas


Break: 11:30-11:45 h 


Tercera charla: 11:45-12:15 h: Territorios y soberanías en conflicto. Presentación Informe 
Anual 2022 Soberanía y Seguridad Alimentaria. 
A cargo de Luciano locati, Maribel Coseano y Gabriel Ruiz Dias miembro de la Cátedra Libre de 
Agroecología y Soberanía Alimentaria (CLAySA) de la UNC. 
Relevamiento de la producción de alimentos en el país: distribución de los distintos tipos de 
alimentos en el total de la superficie cultivada, cuánto se destina al consumo de la población 
argentina y cuánto a la exportación para diferente propósitos, el porcentaje de participación de la 
agricultura familiar, y maneras alternativas de producción (agroecológica, orgánica, etc.). Se 
abordará el impacto que tienen en el precio de los alimentos la cadena de distribución y 
comercialización convencionales vs las Ferias y Mercados de la economía social y solidaria. 
12:15-12:30: Espacio de preguntas 


Mesa redonda y cierre: 12:30-13:00 h


FUENTES DE FINANCIAMIENTO: indique las fuentes de financiamiento que se 
disponen o se han solicitado para la realización del evento. Enumere las 
instituciones otorgantes y los montos solicitados o adjudicados.


No se requieren fondos para la realización de estas jornadas. 


Firma: 







A v .  M e d i n a  A l l e n d e  y  H a y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 5 1 ]  5 3 5 - 3 8 5 0  /  C i u d a d  U n i v e r s i t a r i a  /  C ó r d o b a  —  A r g e n t i n a


Aclaración: 
 Dra. Gabriela T. Pérez Vicedirectora de ICyTAC, CONICET-UNC 
Investigadora Principal CONICET 
Prof. Asociada FCA-UNC


Correo electrónico: gaperez@agro.unc.edu.ar







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Formulario Interés Institucional Alimentación Saludable


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00828284-UNC-SCT#FCQ

		cargo_0: Jefe de Sección

		Numero_3: IF-2023-00828284-UNC-SCT#FCQ

		numero_documento: IF-2023-00828284-UNC-SCT#FCQ

		fecha: Lunes 25 de Septiembre de 2023

				2023-09-25T08:07:08-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00828284-UNC-SCT#FCQ

		Numero_1: IF-2023-00828284-UNC-SCT#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pamela de los Angeles Rizza

				2023-09-25T08:07:13-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-951-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Lunes 23 de Octubre de 2023
		2023-10-20T13:58:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-23T11:16:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-23T11:16:37-0300
	GDE UNC




